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ВВЕДЕНИЕ

«Мы призваны делать большое дело в
большой стране и это дело мы сами
первыми должны ценить и уважать и о
его развитии заботиться»

П.Л. Капица

Актуальность темы исследования

Российский топливно-энергетический комплекс (ТЭК), включающий в себя нефтегазовую

отрасль, угольную промышленность и электроэнергетику, в настоящее время полностью

закрывает внутренние потребности экономики России в нефти, газовом конденсате, газе, угле,

электроэнергии и большом количестве сопуствующих продуктов десятков производственных

переделов. В тоже время текущий уровень технологического суверенитета в ТЭК России в

перспективе от трёх лет недостаточен для обеспечения независимости в целом всей

промышленности страны и зависит от объединения коммерческой, социальной и научной

работы компаний-недропользователей, государственных и частных инжиниринговых и

производственных компаний, эффективной деятельности органов законодательной и

исполнительной власти.

Традиционный ТЭК является и будет в обозримом будущем базовым гарантом

устойчивости российской экономики, источником энергетических ресурсов и основным

заказчиком для других отраслей российской промышленности. В 2021 г. добыто 524,5 млн т

газового конденсата нефти (43% поставлено зарубежным потребителям в виде сырья) и

762,8 млрд м3 газа (32% поставлено за пределы Российской Федерации), при этом проходка в

бурении составила 27 млн м1, введено 7365 новых эксплуатационных и разведочных скважин,

добыто 439,5 млн т угля (51% поставлено в другие страны), выработано электроэнергии

1131,3 млрд кВт·ч (2% из которых поставлено в зарубежные страны).

Сохранение показателей добычи углеводородов на текущем уровне вместе с постепенным

наращиванием доли возобновляемых источников энергии в энергобалансе страны создает

условия для социально-экономического развития всей экономики России.

Россия ‒ одновременно крупный производитель, потребитель и экспортер всех видов

углеродных энергоресурсов и электроэнергии, причем 19% генерации в стране приходится на

долю гидроэнергетики, 20% ‒ на атомную энергетику и менее 1% (5,9 млрд кВт·ч в год) ‒ на

1 Жданеев, О.В. Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации. –
DOI.org/10.31897/PMI.2022.107. – Текст : электронный // Записки Горного института, 2022, № 258. С. 1061-1070.
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долю нетрадиционных возобновляемых источников энергии. В российской экономике отрасли

ТЭК являются основным заказчиком оборудования, материалов и программного обеспечения

для многих отраслей промышленности.

За последние 8 лет значительно изменилась мировая научно-промышленная конъюнктура

по отношению к топливно-энергетическому комплексу Российской Федеарции, прежде всего

ввиду геополитических ограничений, сдерживающих импорт в Российскую Федерацию

высокотехнологичной продукции, технологий и специализированного программного

обеспечения. Введен запрет на поставки оборудования для топливно-энергетического

комплекса из 48 недружественных, ограничена работа на международном рынке углеводородов

российских энергетических компаний, введен ряд финансовых ограничений.

В этих условиях обеспечение технологического суверенитета в отраслях ТЭК Российской

Федерации, являющихся фундаментов экономики страны, становится необходимым условием

его развития.

Степень разработанности темы исследования

В течение последних 20‒25 лет вопросам, связанным с повышением технологической

независимости ТЭК Российской Федерации, посвящено существенное количество научных

исследований, включая выполненные российскими авторами (Литвиненко В.С., Филиппов С.П.,

Крюков В.А., Фролов И.Э., Бушуев В.В., Архипов С.О., Белоусов Д.Р., Лукичёв С.В.,

Смирнов Д.В., Кириллов В.Н., Макаров А.А., Телегина Е.А., Карташова Н.С., Марченко Ю.О.,

Назарчук Е.Н., Зайцев Д.Н., Занин Г.Г., Стефанков И.О., Ампилов Ю.П., Андреева Н.Н.,

Митрова Т.А., Козлова Д.А., Максимов А.Л., Добровольский Ю.А., Валиуллин И.М.,

Дмитриевский А.Н., Шувалова Д.Г., Бочкарев О.И., Плакиткин Ю.А., Плакиткина Л.С.,

Выгон Г.В., Холкин Д.В., Гейфман Е.М., Фальцман В.К. и др.).

Результаты этих исследований явились теоретической основой для создания

основополагающих документов стратегического планирования Российской Федерации, к числу

которых относятся:

 Прогноз научно-технологического развития отраслей топливно-энергетического

комплекса России на период до 2035 года, утвержденный Приказом Минэнерго России от

21.12.2021 г. № 1436;

 Стратегия научно-технологического развития Российской Федерации, утвержденная

Указом Президента Российской Федерации от 1 декабря 2016 г. № 642 «О Стратегии

научно-технологического развития Российской Федерации» (далее ‒ Стратегия научно-

технологического развития);
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 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее ‒

Указ Президента Российской Федерации № 204);

 Стратегия пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года,

утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г.

№ 207-р (далее ‒ Стратегия пространственного развития);

 Доктрина энергетической безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом

Президента Российской Федерации от 13 мая 2019 г. № 216 «Об утверждении Доктрины

энергетической безопасности Российской Федерации» (далее ‒ Доктрина энергетической

безопасности);

 Стратегия экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года,

утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 19 апреля 2017 г. № 176

«О Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025

года»;

 Стратегия экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года,

утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 13 мая 2017 г. № 208

«О Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030

года»;

 Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2036

года, утвержденный на заседании Правительства Российской Федерации 22 ноября 2018 г.

(далее ‒ долгосрочный прогноз социально-экономического развития);

 Стратегия развития минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2035 года,

утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2018 г.

№ 2914-р (далее ‒ Стратегия развития минерально-сырьевой базы);

 Стратегический прогноз Российской Федерации на период до 2035 года, одобренный на

оперативном совещании Совета Безопасности Российской Федерации 22 февраля 2019 г.

С использованием основных положений данных документов разработана Энергетическая

стратегия Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденная правительством

Российской Федерации в июне 2020 г.

В последние годы появились новые факторы, существенно осложняющие разаитие и

функционирование отраслей ТЭК, и которые требуют научного изучения.

В нефтяной отрасли значительное число отечественных нефтесервисных игроков не

обладают собственными ресурсами по разработке высокотехнологичных решений для разведки

и добычи, в частности на шельфе.

8

В угольной промышленности наблюдается тенденция усложнения горно-геологических и

горно-технических условий разработки планируемых к выемке угольных пластов, что связано,

в частности, с увеличением глубины горных работ и выборочной отработкой участков с

наиболее качественными запасами. Для повышения конкурентоспособности российской

угольной продукции необходима модернизация основных производственных фондов и

технологий роста производительности труда, снижение издержек производства и обеспечение

внедрения многофункциональных систем безопасности. Особое значение приобретают

вопросы, связанные с созданием и внедрением ресурсосберегающих технологий отработки

наиболее ликвидных запасов угольных месторождений на достигнутых глубинах. Так,

эксплуатационные потери ликвидных запасов угля ценных марок на шахтах Кузбасса

превышают 15-20%.

Доля применяемого иностранного оборудования в угольной промышленности

существенно отличается от других отраслей ТЭК в среднем по отрасли превышая 70%, причём

по карьерной технике зависимость в два раза больше по сравнению с шахтным оборудованием.

В электроэнергетике остаются вызовы обеспечения независимости энергетического

машиностроения, электротехнической и кабельной промышленности от оборудования, сырья и

комплектующих иностранного производства, создания цифровой единой доверенной среды

взаимодействия субъектов электроэнергетики как основы риск-ориентированного управления

стратегических энергетических объектов РФ. Требуется продолжать наращивать отечественную

техническую составляющую при реализации государственных планов по внедрению

интеллектуальных систем электроснабжения во всех регионах РФ до 2025 г.2 Актуальным

является направление работ по росту надежности предоставления услуг потребителям сетевыми

компаниями-поставщиками.

Серьезную научную проблему представляет возрастающая неопределенность будущих


[…]


оптимизации поиска и разведки месторождений, определения свойств коллекторов,

планирования конструкций скважин, оптимизации процесса бурения, моделирования

гидроразрыва пласта, оптимизации добычи нефти, анализа рисков при проектировании

разработки;

 технологии водородной энергетики, являющиеся одним из направлений

декарбонизации мировой экономики и получившие дополнительный стимул развития в связи с

климатической повесткой и стремлением стран мира к переходу к низкоуглеродной

108 Zhdaneev, O. V. Predictive Systems for the Well Drilling Operations / Zhdaneev O., Frolov K., Petrakov Y. – DOI
10.1007/978-3-030-66081-9_28 – Text : electronic // Cyber-Physical Systems: Design and Application for Industry 4.0. –
Springer, Cham, 2021. – Vol. 342. – P. 347-368. (Scopus)

109 Жданеев, О. В. Перспективы технологий индустрии 4.0 в ТЭК России / О.В. Жданеев, В.С. Чубоксаров. – DOI
10.46920/2409-5516_2020_7149_16 – Текст : электронный // Энергетическая политика. – 2020. – №. 7 (149). – С. 16-
33.
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экономике.110 К 2050 г., по разным оценкам, доля водорода в мировом энергетическом балансе

может многократно увеличиться и достичь от 4 до 24% конечного потребления энергии. Для

России дополнительно к технологиям водородной энергетики в рамках декарбонизации стоит

отдельно выделить перспективы петроэнергетики, в первую очередь из-за высоких

компетенций в области строительства скважин;

 технологии улавливания, захоронения и использования диоксида углерода.

Традиционно технологии захоронения CO2 включают его закачку в различные типы

геологических резервуаров, в частности соляные хранилища, отработанные пласты после

нефтедобычи, захоронение в угольных пластах и др. Существует множество геологических

систем, которые естественным образом удерживают СО2 и хранят его на протяжении

тысячелетий. Кроме того, нефтегазовая промышленность давно использует СО2 для увеличения

нефтеотдачи.

8. Для обеспечения подготовки кадров как основы любого научно-технологического

развития, включая обучение преподавателей, актуализацию программ и инструментов

подготовки, в том числе с использованием производственного оборудования, необходимо

определить и отрегулировать участие компаний ТЭК в финансировании научно-

технологических решений и разработок, связанных как с научными исследованиями, так и с

подготовкой кадров современных специалистов и производством на отечественных

предприятиях новых видов техники и оборудования, повышение экспертной роли

государственных научных учреждений в реальных секторах экономики.

9. Перед российским ТЭК стоят сложные задачи по поддержанию объема добычи

нефти и газового конденсата на уровне не менее 490 млн т до 2035 г., достижению объема

производства сжиженного природного газа не менее 80 млн т, снижению значений индекса

средней продолжительности отключений в системе электроснабжения до 2,23 ч, развитию

новых секторов, включая водородную энергетику, которые в совокупности должны стать

основой стабильного роста всей экономики России. Без технологического развития внутри

страны, без практического участия федеральных органов исполнительной власти в

промышленных проектах, начиная от фундаментальной, прикладной науки, заканчивая

добычей и переработкой собственного ценного сырья и производством сквозных

110 Galitskaya, E.A. Development of electrolysis technologies for hydrogen production: A case study of green steel
manufacturing in the Russian Federation / E.A. Galitskaya, O.V. Zhdaneev. – DOI 10.1016/j.eti.2022.102517 – Text :
electronic // Environmental Technology & Innovation. – 2022. – Т. 27. – P. 102517.
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высокотехнологичных элементов, данные показатели в условиях сложившейся мировой

конъюнктуры недостижимы.111

111 Жданеев, О.В. Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации. –
DOI.org/10.31897/PMI.2022.107. – Текст : электронный // Записки Горного института, 2022, № 258. С. 1061-1070.
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3D – 3-dimensional

API – American Petroleum Institute

APM – Applications Performance Management

ASTM – American Society for Testing and Materials

BASF – Badische Anilin- und Soda-Fabrik

CAD – computer aided design

CAE – computer aided engineering

CAO – computer aided optimization

CAPEX – capital expenditure

CCUS – carbon capture, utilisation and storage

CCS – carbon capture and storage

DCB – Direct Bonded Copper

DSME – Daewoo Shipbuilding & Marine Engineering

EAM – enterprise asset management

EECF – Environmental Effects Calibration Facility

EQF – European Qualifications Framework

EMS – energy management system

ERP – enterprise Resource Planning

GPRS – General Packet Radio Service

GSM – Global System for Mobile communication

HALT – Highly Accelerated Life Test

HASS – Highly Accelerated Stress Screen

НВ – Hardness Brinell

HMI – Human-Machine Intelligence

HVDC – high-voltage direct current linе

IH2CON – International Hydrogen Conference

IGBT – Insulated Gate Bipolar Transistor
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IoT – internet of things

IT – Information Technology

LOHC – Liquid organic hydrogen carriers

LTD – Limited Trade Development

MES – manufacturing execution system

MOM – Manufacturing Operations Management

MWD – measure while drilling

NPC – Neutral Point Clamped

OPEX – операционные расходы

PDC – Polycrystalline Diamond Compact

PV – photovoltaic

PVT – Pressure-Volume-Temperature

RENWEX – renewable Energy and Electric Vehicles features an international exhibition and forum

SAIDI – System Average Interruption Duration Index

SAIFI – System Average Interruption Frequency Index

SCADA – Supervisory Control And Data Acquisition

SIRI – Smart Industry Readiness Index

SPE – Society of Petroleum Engineers

STEM – Science, Technology, Engineering, Mathematics

TRL – technology readiness level

V2G – vehicle-to-grid
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Приложение Д
Справка от Министерства энергетики Российской Федерации

260

Приложение Е
Справка от Министерства промышленности и торговли Российской Федерации
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