ОТЗЫВ

Ковалева Максима Васильевича на диссертационную работу Жданеева Олега Валерьевича «Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации в условиях снижения импорта зарубежных технологий, оборудования и сервисных услуг», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.8. – Геотехнология, горные машины.

Диссертационная работа О.В. Жданеева выполнена на актуальную тему. В настоящее время в период санкционной политики тематика технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации является востребованной и своевременной.

Диссертационная работа О.В. Жданеева посвящена формированию технологической независимости в нефтегазовой отрасли, в электроэнергетике, в угольной отрасли, в формируемой отрасли промышленности на основе технологий энергоперехода и что особенно важно в сквозных технологиях, являющихся по сути определяющими для научно-производственного становления всех направлений топливно-энергетического комплекса.

Поставленные автором задачи сводятся к решению глобальной проблемы, поставленной Правительством России – импортозамещение. На государственном уровне в России основные усилия сосредоточены на импортозамещении уже созданных и применяемых технологий. В целях импортозамещения существует широкий ряд разрозненных, не связанных зачастую внутри отдельных федеральных органов исполнительной власти, государственных мер поддержки научно-технического развития отдельных отраслей, в том числе ТЭК, которое бесспорно является основой и главным драйвером промышленного роста. При этом на федеральном уровне уделяется крайне мало внимания созданию целостной научно-технической политики развития экономики страны, структурированный и продуманный вариант которой предложен О.В. Жданеевым в своем диссертационном исследовании, действительно охватывающем все сферы ТЭК и вмещающем в себя 17 практических инновационных проектов.

Автором работы выполнен глубокий анализ существующих проблем нефтегазового и энергетического машиностроения. Определены конкретные приоритеты для нефтегазовой отрасли с разделением по секторам: геологоразведочные работы, освоение и разработка месторождений, транспортировка нефти и газа, нефтегазопереработке, нефтехимии и газохимии,

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-26 от 18.05.23
АУ УС

СПГ. Обозначены технические и технологические цели в электроэнергетике и угольной отрасли, как в оборудовании, так и в специализированном программном обеспечении.

Автором диссертационной работы выделен ряд фундаментальных приоритетов для традиционной и возобновляемой энергетики. Отдельно обоснованы технологические приоритеты для развития оборудования, технологий и программного обеспечения для осуществления энергоперехода. А именно технологии эмиссии, улавливания, закачки для утилизации и хранения углекислого газа, оборудование и технологии хранения, транспортировки и применения водорода.

В диссертационной работе О.В. Жданеева предложены методики, востребованные для определения текущего состояния промышленности, уровня развития государственных и частных компаний и институтов развития, науки и инжиниринга, соответствующие релевантной потребности экономики страны в обеспечении технологической независимости. Внедрение методики обеспечения проведения независимого анализа систем управления непрерывностью ведения бизнеса для отраслей ТЭК ведет к адаптации административной и нормативной базы и оценки уровня импортозависимости ТЭК. Таким образом, автором создана актуальная система управления непрерывностью ведения бизнеса для компаний, предприятий и организаций, занятых в сфере ТЭК. О.В. Жданеевым в рамках комплексной работы по созданию целой системы федерального уровня по управлению инновациями в технике и технологиях для энергетики, разработаны передовые для Российской Федерации методики по оценке уровня локализации технологий и оборудования, по расчёту индекса цифровой зрелости для отраслей ТЭК, предложена и структурирована для повсеместного внедрения и частично уже опробована оригинальная методика оптимизация взаимодействия компаний ТЭК и предприятий оборонно-промышленного комплекса, до недавнего времени единственных участников промышленности России, осуществляющих проекты по созданию инновационного оборудования с локализацией по всем переделам разработки и производства.

Автором диссертационной работы решен ряд сложных и нетривиальных производственных задач в интересах обеспечения независимости экономики вместе с созданием новых технологических ориентиров для рынка ТЭК внутри страны. О.В. Жданеев внес значительный личный вклад в реализацию проектов, составляющих прикладную часть диссертационного исследования. В проекте по созданию немагнитной стали для компоновки низа бурильной колонны

О.В. Жданевым были определены отраслевые технические требования, собран отраслевой спрос, образована инжиниринговая и производственная кооперация из двух заводов, автор внес существенный вклад в разработку технологического процесса создания сплавов из немагнитной стали, принял участие в программе испытаний.

Проект О.В. Жданеева по созданию системы накопления электрической энергии для бурения (далее – СНЭЭ) является передовым по созданию инновационных промышленных продуктов в рамках энергоперехода отечественной промышленности.

Автором диссертационной работы предложены и обоснованы решения по кадровой политике ТЭК, часть из которых уже внедрены в отрасли. Рост промышленности на краткосрочном и долгосрочном горизонте, соответственно и рост технологического суверенитета ограничены демографическими факторами внутри страны. Данная проблема, помимо социальных мер, решается различными предложенными мерами по росту производительности труда в отраслях ТЭК.

Однако к работе есть некоторые замечания:

– не раскрыт раздел Степень разработанности темы исследования. Выполнено перечисление авторов, которые внесли вклад в развитие технологической независимости ТЭК Российской Федерации, но отсутствуют уточнения какая проблема или задача была решена каждым автором;

– часть рисунков в диссертационной работе выполнена в формате, сложном для прочтения и восприятия информации (очень мелкий шрифт): Глава 1: рис. 1 стр. 22, рис. 2 стр. 23, рис. 5 стр. 35, рис. 8 стр. 51, рис. 10 стр. 69; Глава 3: рис. 36 стр. 79, рис. 38 стр. 188; Глава 4: рис. 45 стр. 206, рис. 46 стр. 214;

– по всему тексту отсутствуют ссылки на литературные источники.

Диссертационная работа О.В. Жданеева является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании системного анализа данных о фактическом состоянии отраслей ТЭК Российской Федерации, результатов моделирования и мониторинга технологического развития реальных промышленных объектов с учетом кадровой политики разработана методология формирования стратегии топливно-энергетического комплекса Российской Федерации при создании, внедрении и промышленном использовании российских технологий и техники, обеспечивающих технологическую независимость Российской Федерации в критически важных сферах.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 71 печатных работах, в том числе в 2 монографиях, 36 статьях –

входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus (кроме того в 1 непроиндексированной статье), в 11 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора наук. Получено 18 патентов.

Диссертационная работа О.В. Жданеева соответствует следующим пунктам паспорта научной специальности 2.8.8. – «Геотехнология, горные машины»:

п. 1. «Научные основы создания и развития технологий и оборудования для комплексного освоения и сохранения недр в различных горно-геологических и природно-климатических условиях»;

п. 9. «Технология и оборудование для формирования и отработки техногенных месторождений»;

п. 12. «Организация производства при открытой и подземной разработке месторождений твердых полезных ископаемых и развитие механизации технологических процессов».

Диссертация «Обеспечение технологического суверенитета отраслей ТЭК Российской Федерации в условиях снижения импорта зарубежных технологий, оборудования и сервисных услуг», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины, в виде научного доклада соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Жданеев Олег Валерьевич – заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Врио генерального директора
АО «ЦКБ «Коралл»

М.В. Ковалев

*Подпись врио генерального
Ковалева М.В.*

*05.05.2023г.
В.В. Ковалев
Начальник отдела
по управлению персоналом*

Контактная информация:

Акционерное общество «Центральное конструкторское бюро «Коралл»
Адрес: 299045, г. Севастополь, ул. Репина, д. 1
E-mail: office@cdbcoral.ru
Тел.: 8(692)530753

М.В. Куликова